长乐二中关于2024年高一研学实践活动方案
询价的公告
长乐二中2023级高一年学生定于2024年7月6日—7月9日前往福建省南平市武夷山开展“研读世界文化与自然遗产，传承武夷历史与精神”为主题的四天三夜研学实践活动，现就研学方案对外公开询价，请有资质的研学代理机构积极报价，我校将从所有报价中选取最低报价者作为本次研学的代理方，代理我校本次研学相关事宜。具体要求如下：
1、 所有报价单位须持有相关部门颁发的能够组织学生开展研学实践活动的资质（相关资质证明材料与报价单一同提交）；
2、 本次询价以我校公布的方案最高限价为基础，采取最低报价者中标的方式来确定代理方；
3、 提交时须将相关资质证明材料（加盖公章）连同报价单装入档案袋中密封，并在袋外加盖骑缝盖；
4、 报价单提交时间截止至2024年6月20日12时止；
5、 报价单提交地点：福建省长乐第二中学德育处1，谢绝电子档方式提交，提交人如以邮寄的方式提交的，按快递签收时间为准，请提交人自行考虑时间问题；
6、 其他说明：报价单位不得更改（或减少）我校确定的研学方案（包括且不限于研学课程设置、师生食宿地点及标准、交通工具的配置标准、后勤保障、安全保障等），但可以在我校公布的方案基础之上增加特色活动项目（须考虑学生特点，确保师生安全为前提）。
7、 联系人：林老师  13675087551

附件：长乐二中高一年学生研学实践活动方案

长乐二中
2024年6月18日

长乐二中高一年学生研学实践活动方案
▶研学主题：
研读世界文化与自然遗产，传承武夷历史与精神。

▶研学背景：
读万卷书，行万里路。武夷山研学资源丰富，在这里，既能观赏大自然的优美风光，又能体验茶文化、朱子文化等深厚人文内涵，是学生研学的首选之一。本次研学活动围绕武夷山多个丰富且具有特色的课题展开，旨在让学生深入了解武夷山地区的双世界遗产文化、五夫朱子文化、建盏文化等，通过实地参观、亲身体验和动手制作等活动，增强学生对传统文化的认知和理解，培养学生的创新思维和实践能力。
▶研学目标：
1. 培养了学生热爱祖国，传承民族优秀文化，为国争先的思想。
2. 提升对武夷山地理知识的了解和加强生态环境的保护意识。
3. 了解朱子文化精髓，知晓理学精髓——忠、孝、廉、节的统一。
4. 在实践与大自然接触中，感悟武夷山自然与优秀文化的魄力，懂得文学创作源于生活而高于生活。
5. 感受到团队的力量，学会在生活中与他人协作，提升自我管理能力。
▶研学准备：进行开营仪式，分发研学物资，研学活动行前准备。
驻点简介：南平市示范性综合实践基地（以下简称“基地”），为南平市教育局直属事业单位，由南平市国企福建大武夷研学产业发展有限公司运营。
▶研学课程：
研学课程一：武夷山茶韵文化——下梅村探索与茶企采茶制茶体验
课程概要：
（1）通过参观武夷山下梅村，了解茶文化的历史与传承，体验古村落的茶文化魅力。
（2）走进茶企，实地观察茶叶的生产过程，了解茶叶的种植、采摘、制作等专业知识。
（3）亲手体验采茶、制茶过程，感受从茶叶到成品的转化之美，增强实践能力和动手能力。

▶研学课程二：双世遗文化-武夷山自然与人文探秘

课程概要：
（1）通过攀爬天游峰，导师将引导学生观察沿途的自然景观，了解武夷山的历史文化、地质地貌、生物多样性等方面的知识。如植被、岩石等，并解释其形成原因和地质特点。
（2）通过参观武夷精舍，让学生了解朱熹理学文化的内涵和影响，增强文化自信。
（3）了解一线天的地质成因，观察其独特的岩石结构和地貌形态。
（4）通过参观大红袍母树，让学生观察大红袍母树独特地理环境，了解大红袍的历史文化和制作工艺，感受中国传统茶文化的魅力。

▶研学课程三：五夫朱子文化学——尊师重道与传统书院文化
课程概要：
（1）引导学生了解五夫镇的历史文化背景，感受古代尊师重道的传统。
（2）参观文公庙，了解文公（朱熹）的生平和贡献，学习行敬师礼的仪式，培养学生对师长的敬重与感恩之心。
（3）探访朱熹著书授徒、传播理学的兴贤书院，了解其历史沿革和建筑风格，讲解古代书院的功能和运作方式，以及书院文化在古代教育中的地位。
（4）参观紫阳楼，了解其与文公（朱熹）的渊源。讲解紫阳楼的历史故事和文化内涵，感受到古代文化的深厚底蕴。

▶研学课程四：建盏文化探秘——历史传承与现代制作体验
课程概要：
（1）将通过讲解、展示等方式，向学生们介绍建盏的起源、发展历程以及在中国茶文化中的重要地位。
（2）参观建盏展厅，欣赏不同时期的建盏作品，感受建盏艺术的魅力。
（3）走进建盏企业，了解建盏的制作工艺和现代生产流程。
（4）学习建盏的原料选取、成型、修坯、上釉、烧制等关键步骤，感受传统工艺的精妙与独特。提高学生的动手能力和对传统工艺的尊重。
▶活动课程：
闭营仪式:进行闭营仪式，分组进行项目课题结题汇报，并进行创意作品分享，老师进行点评，针对本次研学活动进行总结，颁发证书，合影留念。
▶行程安排

	时间
	内容

	第一天
	08：00-12：00
	前往南平市示范性综合实践基地，开营仪式，分发研学物资。

	12：00-13：30
	基地用餐

	13：30-17：00
	参观“万里茶路”的第一站下梅古村，体验采摘和制作工艺。
下梅古村:明清时期万里茶路的起点，茶叶交易重镇。许多建筑依旧保留着传统民居特色，风土人情也依旧保持传统习俗。参观万里茶道起点——下梅民俗文化村，感受清代“每日行筏300艘，转运不绝”的武夷茶市盛景。

	17：00-19：00
	集合前往基地，抵达基地，基地享用晚餐

	19：00-20：30
	篝火晚会

	20：30-22：00
	回顾总结、洗漱、整理个人物品。

	时间
	内容

	第
二
天
	07：00-08：00
	早餐

	08：00-11：00
	双世遗文化：游览亚洲第一的单体岩石武夷山天游峰，国家领导人到访的武夷精舍（朱熹园）一线天景区。
天游峰：天游峰是福建省武夷山第一胜地，被誉为“武夷第一峰”。著名旅行家徐霞客评点说：“其不临溪而能尽九曲之胜，此峰固应第一也”。天游峰有上、下之分。一览亭左，是为上天游；下有崎岖丘，沿胡麻涧一带，是为下天游。上天游的一览亭，濒临悬崖，高踞万仞之巅，是一座绝好的观赏台。从这里凭栏四望，云海茫茫，群峰悬浮，九曲蜿蜒，竹筏轻荡，武夷山水尽收眼底。

	11：30-12：30
	中餐（武夷山用餐）

	13：30-17：00
	游岩骨花香漫游道漫道现场考察大红袍母树、水帘洞。
岩骨花香漫游道:位于武夷山风景区的北部，沿途多峡谷相伴，一路有溪流相连，四季皆可游览。岩骨花香道，顾名思义，是一条以岩骨花香为主题的漫游道。大红袍母树：参观至今已有360多年的历史，根据联合国批准的《武夷山世界自然与文化遗产名录》，大红袍母树作为古树名木列入世界自然与文化遗产。

	17：00-18：00
	集合前往基地，抵达基地，基地享用晚餐

	18：00-19：00
	观看教育部推荐爱国电影

	20：30-22:00
	回顾总结、洗漱、整理个人物品

	22:00
	休息

	时间
	内容

	第三天
	07：00-08：00
	早餐

	08：00-11：00
	朱子文化：参观五夫镇文公庙，在文公庙举行《敬师礼》仪式、朱熹雕像文公庙：五夫镇自古就有“邹鲁渊源”之称，是理学宗师朱熹的故乡，也是朱子理学的形成地。朱熹在五夫从师就学长达40余年。五夫文公庙不仅是一个集多种功能于一体的文化建筑，更是一个承载着朱子文化和历史记忆的重要场所。其建筑布局、供奉内容以及历史背景都体现了对朱熹及其理学的尊重与传承。

	11：30-12：30
	中餐（五夫用餐）

	13：30-17：00
	参观古街兴书院、朱熹故居紫阳楼等朱子文化遗迹。
紫阳楼“故居寻踪”：朱子故里——紫阳楼，紫阳楼建于南宋绍兴十四年，位于屏山脚下，潭溪之畔，屋前是半亩方塘，屋后是青翠竹林。

	17：00-19：00
	集合前往基地，抵达基地，基地享用晚餐

	19：00-20:30
	才艺展示晚会

	20:30-22:00
	回顾总结、洗漱、整理个人物品

	22:00
	休息

	时间
	内容

	第四天
	07：00-08：00
	早餐

	08：00-11：00
	建盏文化：深入了解建盏文化的魅力与内涵，通过亲身体验建盏的制作技艺，增进对传统文化的认知与热爱。
建盏：建盏的诞生与宋朝时期的斗茶文化密切相关。斗茶是当时社会上的一种风尚，茶人们比赛谁烹制的茶更美味，同时比拼茶器的精美和独特。建盏应运而生，并迅速成为了斗茶的最佳茶器之一。在宋朝时期，建盏的生产达到了一个巅峰，建阳地区的窑口也因此而闻名于世。

	11：30-12：30
	中餐（基地）

	14：00-15：00
	闭营仪式，返程

	[bookmark: _GoBack]研学实践明细表（最低标准）

	项目
	项目具体内容
	备注

	武夷山
项目
	1.研学导师一车至少一名

	2.全程摄影师跟拍两名

	3.全程医护人员两位

	4.下梅村（采茶、制茶）、五夫镇（文公庙《敬师礼》、兴贤书院、朱熹故居、紫阳楼等）、武夷山风景区（天游峰、一线天、大红袍母树、水帘洞、景区观光车）、建盏花花世界（柴窑、展厅、动手体验拉胚）

	5.三晚入住南平市示范性综合实践基地（6-8人间）

	6.三顿早餐10元/人标准、五顿基地正餐25元/人标准、两顿当地特色餐35元/人标准

	交通项目
	1. 长乐二中至研学基地接送全程旅游大巴车（保证每人一正座），应急小轿车2辆（保障突发事件急送）

	2.武夷山景区观光车

	保险
	每人一份旅游意外险（意外伤害保额50万，意外医疗3万）

	后勤人员
	11位带队教官、1位总控、2位后勤保障

	其他
	研学手册、物料、矿泉水（每人保底2瓶/天）等